inquiretur de causa libertatis. Item non omnes actus intellectus sunt liberi, saltem ille qui est respectu primorum principiorum, nec omnes actus uoluntatis, saltem ille qui est respectu boni secundum eius communem rationem; ergo liberum arbitrium non nominat aliquam potentiam absolute. 100

[7] Relinquitur ergo quod nominat proprietatem potentie uel potentiam sub proprietate. Quod contingit uidere sic: quando enim aliqua potentia habet aliam et aliam habitudinem ad aliud et aliud obiectum, secundum utrumque potest sortiri nomen proprium, sicut uidemus in intellectu, quod quia habet aliam habitudinem ad prima 105 principia, in que fertur intuitiue et sine discursu, et aliam ad conclusiones, quas discurrendo et conferendo deducit ex primis principiis, ideo secundum primam uocatur intellectus, secundum uero secundam habitudinem uocatur ratio; eodem modo est circa uoluntatem: habet enim uoluntas aliam habitudinem ad communem 110 rationem boni, respectu cuius necessitatur quadam immutabilitate, et aliam respectu bonorum particularium contingentium, quibus admiscetur ratio mali fugibilis, respectu quorum non necessitatur, set
 π170ra potest hoc uel illud eligere uel refutare; secundum primam | habitudinem uocatur uoluntas proprie, set secundum secundam 115 proprietatem uel habitudinem dicitur liberum arbitrium, non ipsa sola, set etiam intellectus respectu eorundem; libertas ergo nominat illam proprietatem uoluntatis quam habet respectus eorum ad que non necessitatur. Et liberum arbitrium nominat uoluntatem intellectum sub hac proprietate. Et utraque dictarum habitudinum 120 circa intellectum et uoluntatem magis debet dici proprietas naturalis quam habitus, quia habitus semper dicit aliquid additum potentie, quod si quandoque dicatur habitus, et improprie, hoc quidem tolerandum est, quoad primam habitudinem intellectus et uoluntatis, secundum quam determinantur ad unum, set nullo modo quoad 125 secundam, secundum quam habent quandam indeterminationem; semper enim habitus importat quandam determinationem potentie.

[8] Ad primum argumentum dicendum quod liberum arbitrium dicit facilitatem rationis et uoluntatis, non accipiendo facilitatem pro facilitate quam ponit habitus circa difficilia, set accipitur ibi facilitas 130

122 habitus² ... potentie] cf. Thom., *Super Sent.*, II, 24, 1, 1, sol. (590); *De uerit.*, 24, 4, arg. II (689,75-690,79)

pro potestate intellectus et uoluntatis quam habet in acceptando uel refutando.

[9] Ad secundum, cum dicitur quod primus actus qui est in potestate nostra est deliberatio uel conclusio deliberationis, dicendum
135 quod hic est duplex defectus. Primus est quia maior potest negari probabiliter, quia, sicut dicitur II *Physicorum*, ars non deliberat, immo ex defectu artis procedit deliberatio; non enim scriptor deliberat qualiter formabit litteram, nisi sit imperitissimus, et tamen opera artis sunt libera in potestate nostra.

140 [10] Item intemperatus non deliberat an debeat uelle delectabilia, quia hec accipit tanquam finem, et tamen hec uelle est in potestate sua, alioquin non peccaret hec uolendo, quod tamen falsum est. Et si dicatur quod intemperatus peccat hoc uolendo, non quia illud uelle nunc sit in potestate, quia non est sic, cum qualis unusquisque est,
145 talis sibi finis uideatur, set quia a principio fuit in potestate sua quod in eo causaretur talis habitus uel non causaretur, sicut dicitur de illo qui inebriauit se ex culpa sua uel incidit in frenesim, et in eis commisit homicidium, non ualet, quia ebrietas et frenesis tollunt iudicium rationis, et ideo quod faciunt ebrii uel frenetici non
150 imputatur eis ad nouum peccatum, set totum peccatum fuit illud factum, per quod uoluntarie incidunt in ebrietatem uel frenesim, et propter illud merentur tot maledictiones quot mala sequuntur, quanuis non peccent semper nouo peccato. De intemperato autem non sic est, quia non amisit iudicium rationis, et potest de eo quod
155 accipit ut finem deliberare ex altiori fine, etsi non deliberat, set sine deliberatione acceptat, peccat nouo peccato. Et cum dicitur quod qualis etc., uerum est inclinatiue, set non necessario, alioquin nullus uitiosus esset curabilis.

[11] Sic igitur intemperatus peccat, et tamen ille actus nec est
160 deliberatio, nec conclusio deliberationis, ergo maior illa non est uera. Ad probationem, cum dicitur quod actus penitus indeliberati non sunt in potestate nostra, dicendum quod actus penitus deliberari possunt accipi dupliciter. Vno modo illi de quibus non est deliberatum neque potuit deliberari, sicut sunt primi motus subiti

131 pro ... uoluntatis] cf. Thom., *Super Sent.*, II, 24, 1, 1, ad 2 (591); *S.th.*, I, 83, 2, ad 2

149 et ... 153 peccato] Supra distinctione 22 questione 4 numero 9. Vide Caietanum 12 questione 76 articulo 4. *i.m. add.* π

tangentes mentem, quia nulla deliberatio humana potest esse subita, 165
 et isti non sunt in potestate nostra, nec secundum se nobis
 imputantur, nisi forte propter hoc quod potuerunt preueniri ne
 insurgerent. Alii autem actus sunt indeliberati, quia de ipsis non est
 deliberatum, potuit tamen de eis deliberari, quia mens non solum
 subito eis tangitur, set persistit; et tales actus sic indeliberati bene 170
 sunt in potestate nostra.

[12] Secundum defectus est quia concessa maiore potest minor
 interimi, quia tam deliberatio quam conclusio deliberationis est in
 potestate nostra per nudas potentias, et non per aliquos actus se
 habentes ad hoc in ratione principii actiui uel passiui; et cum 175
 probatur quia liberum arbitrium includit uoluntatem, uerum est; set
 non solum, quia cum ea includit rationem, cum liberum arbitrium
 sit facultas rationis et uoluntatis, quanuis autem deliberatio et
 conclusio deliberationis non sit actus elicited a uoluntate, est tamen
 actus elicited a ratione, sicut electio a uoluntate, et sine alio actu 180
 medio, quia nec in intellectu est simul alius actus cum deliberatione
 nec in uoluntate est alius actus cum electione; et ideo nullum
 argumentum est: ‘Deliberatio non est actus elicited a uoluntate, ergo
 non est actus nude potentie pertinentis ad liberum arbitrium’, sicut
 nullum argumentum esset: ‘Electio non est actus elicited a ratione, 185
 ergo non est actus elicited a nuda potentia liberi arbitrii’, quia
 liberum arbitrium includit utranque potentiam, et utrique respondet
 proprius actus ab ea elicited, neque oportet quod actus intellectus qui
 non est a uoluntate elicited, sit ab ea imperatus, quia non omnem
 actum intellectus precedit aliquis actus uoluntatis, quanuis oporteat e 190
 conuerso.

[13] Argumentum in oppositum quod concludit quod uoluntas
 pertinet ad liberum arbitrium concedendum est ratione conclusionis,
 sic tamen quod ipsa sola non pertinet ad liberum arbitrium, set
 intellectus cum ea et per prius, ut postea patebit. Et cum dicitur 195
 quod actus intellectus precedentes omnem actum uoluntatis sunt
 pure naturales, non est uerum de actibus intellectus precedentibus
 omnem actum uoluntatis liberum, quia omnem liberam electionem
 uoluntatis precedit liberum iudicium rationis, quanuis utrunque
 istorum possint precedere aliqui actus naturales, tam intellectus quam 200
 uoluntatis, tamen quia illi actus non manent cum actibus liberis non

DISTINCTIO XXIV QVESTIO II

possunt dici causa eorum, nec actiua, neque passiuua, nec per consequens sunt liberi arbitrii.

QVESTIO SECVNDA

VTRVM POTENTIA PVRE PASSIVA POSSIT ESSE LIBERA LIBERTATE
ARBITRII

[1] Secundo queritur utrum potentia pure passiuua possit esse libera
5 libertate arbitrii. Arguitur quod sic, quia se habere ad utrumlibet est
conditio pure passiui, ut per COMMENTATOREM apparet S u p e r I I
P h y s i c o r u m . Set liberum arbitrium ex hoc quod liberum se
habet ad utrumlibet; ergo ut sic est pure passiuuum.

[2] Item tota libertas intellectus <et> uoluntatis est respectu
10 determinationis actus; set respectu illius se habent intellectus et
uoluntas pure passiuue; ergo libertas arbitrii potest competere pure
passiuo. Maior patet, quia effectus debet iudicari ex causis proximis et
non ex remotis; set causa determinans actum est proxima, mouens
autem ad exercitum est remota; ergo actus debet iudicari liber ex his
15 que pertinent ad determinationem actus et non ex his que pertinent
ad eius exercitum. Minor probatur, quia illud respectu eiusdem non
potest esse actiuuum et passiuuum; set potentia intellectus et uoluntatis
se habent passiuue ad actus suos elicitos, cum sint in eis tanquam in
subiecto; ergo non possunt ad eos se habere actiue.

[3] Item uoluntas uidetur maxime libera; set ipsa nullo modo se
20 habet actiue ad actus suos; ergo purum passiuuum potest esse liberum.
Maior supponitur et minor probatur, quia si uoluntas se haberet
actiue ad suum uelle, hoc esset uel inquantum uoluntas uel
inquantum uolens aut inquantum uolens uolens se uelle. Non
25 inquantum uoluntas, quia cum semper sit uoluntas, semper uellet.
Nec quia uolens, cum non sit uolens nisi per uelle, idem esset causa
sui ipsius; nec quia uolens se uelle, quia actus reflexus non est causa
actus simplicis, set potius e contrario, quare etc.

[4] Item aliquis actus intellectus practici est liber; set respectu illius intellectus practicus se habet pure passiuē; ergo pure passiuum potest esse liberum. Maior supponitur. Probatio minoris, quia si intellectus practicus se haberet ad talem actum liberum aliquo modo actiue, hoc esset uel per aliquem actum intelligendi uel per aliquid preuium omni actui; non per aliquem actum intelligendi, quia duo actus intelligendi non possunt esse simul (causa autem et effectus necessario sunt simul); nec per aliquid preuium omni actui, puta per nudam potentiam uel per speciem, quia quicquid agitur a cognoscente antequam sit cognoscens necessario agitur, quia quantum ad hoc cadit in gradum non cognoscentium; set quicquid agitur per intellectum uel aliquid existens in eo preuium cognitioni agitur ab intellectu, ut est non cognoscens, ergo non necessarie agitur, ex tali ergo actiuitate non est libertas. Restat ergo quod sufficiat sola passiuitas.

[5] Item illud quod competit alicui nihil agenti, potest competere pure passiuo; set libertas competit alicui nihil agenti, scilicet Deo, qui iudicauit libere et uoluit ab eterno | res fiendas in tempore, et tamen nihil egit ab eterno; ergo libertas potest competere pure passiuo.

[6] Item immaterialitas uidetur esse radix libertatis; aut igitur cum ea sufficit ad libertatem sola passiuitas aut sola actiuitas aut utrunque requiritur. Non sufficit sola actiuitas, quia intellectus agens est actiuus et immaterialis, et tamen non est liber, nec requiritur actiuitas cum passiuitate, quia in Deo non est passiuitas, in quo tamen est libertas; ergo uidetur quod aliquibus sufficiat ad libertatem sola passiuitas sine actiuitate.

[7] In contrarium arguitur quia secundum AVGVSTINVM I De libero arbitrio Culpa est malum quod facimus, et eadem est ratio de merito; set omnis actus liberi arbitrii est meritum uel culpa; ergo ad omnem actum liberi arbitrii habemus nos actiue quantum ad bonum uel malum quod facimus.

[8] Item liberum arbitrium et fortuna reducuntur ad idem genus cause, nisi quod intellectus et liberum arbitrium est causa per se, fortuna uero est causa per accidens. Set fortuna reducitur ad genus cause efficientis, ergo et libero arbitrio. Ergo pure passiuum non potest esse liberum arbitrium. Maior et minor patent ex II

65 P h y s i c o r u m , ubi dicitur quod casus et fortuna sunt cause per accidens, quorum intellectus et natura sunt causa per se.

[10] Item ibidem dicitur quod modorum causarum, unde principium motus, utrunque ipsorum est, scilicet casus et fortuna, ex quibus patent maior et minor.

70 [11] Item illud quod est perfectionis simpliciter non conuenit imperfecto secundum quod est imperfectum; libertas autem est perfectionis simpliciter, cum sit in Deo; passiuum autem in quantum passiuum est imperfectum; ergo nulli pure passiuo competit esse liberum.

75 [12] Responsio. Questio ista non est intelligenda de libertate absolute sumpta, set de libertate arbitrii; hec enim differunt, quia libertas absolute sumpta est in plus quam libertas arbitrii. Nam cum libertas sit in omni natura intellectuali, et in illa solum, natura autem intellectualis includit intellectum et uoluntatem, ideo omnis actus ad
80 quem concurrat intellectus et uoluntas potest dici liber, etiam si non esset possibilitas ad oppositum actum. Quod patet per beatum AVGVSTINVM ENCHIRIDION 6 capitulo, ubi dicit sic: *Neque enim aut uoluntas non est aut libera dicenda non est, qua beati sic esse uolumus ut esse miseri non solum nolumus, set nequaquam prorsus uelle*
85 *possumus*; libertas enim sic absolute sumpta solum excludit a cognoscente et uolente coactionem que pertinet ad seruitutem absolute et simpliciter. Libertas uero arbitrii est qua quis potest in aliquem actum uel eius oppositum contrarie uel contradictorie, et sic libertas excludit non solum coactionem, set omnem necessariam
90 habitudinem, ‘necessariam’ dico necessitate absoluta.

[13] Et de hac libertate procedit questio utrum potentia pure passiuia possit esse libera libertate arbitrii. Ad quam dicendum est premittendo quandam distinctionem actuum liberi arbitrii. Nam quidam eorum se habent ad intellectum et uoluntatem ut solum ab
95 eis imparati, sicut currere et edificare, alii uero ut elicit, ut deliberatio et conclusio deliberationis et electio uoluntatis. Si ergo queratur de libertate arbitrii respectu primorum actuum qui solum sunt ab intellectu et uoluntate imperati dicendum est quod potentia quoquomodo passiuia respectu istorum actuum nullo modo est libera
100 libertate arbitrii. Quod patet dupliciter. Primo, quia tales actus sunt

65 casus ... accidens] cf. *Auct. Ar.*, 2, 77 (146,32-33)

82 Neque ... 85 possumus] Aug., *Enchir.*, XXVIII, 105 (106,17-20)

passiue et receptiue in potentiis sensitiuis uel in organis corporis; set constat quod potentie sensitiue uel organa corporis non sunt liberi arbitrii, cum liberum arbitrium sit facultas intellectus et uoluntatis; quare etc. Secundo, quia tales actus non sunt liberi nisi quia sunt liberi imperati; set imperans ut sic solum se habet ad actum 105 imperatum actiue, ut patet ex V *Metaphysice* capitulis 1 et 2; ergo potentia quoquomodo passiuua respectu istorum actuum non est libera. Et confirmatur, quia libertas arbitrii in Deo ad actum imperatum est pure actiua et Deus est pure actiuus, quia non differunt in eo quod agit et quo agit, ergo in nobis in quibus 110 differunt quod et quo agit, licet quod agit et quod imperat possit esse passiuum secundum aliquid sui, non tamen illud quo agit ut
 π170vb imperans, illud enim | est aliquis actus qui nullo modo se habet ad actum imperatum ut eius susceptiuum.

[14] De actibus autem elicitis est maior dubitatio, et habet solum 115 locum in creaturis, quia in Deo nullus est actus elicitus differens ab intellectu et uoluntate nisi secundum rationem tantum, quia omne intelligere et uelle diuinum est idem cum intellectu et uoluntate secundum rem; et ideo unum non se habet ad alterum ut principium elicitiuum actiue uel passiue, et nihilominus talis actus est liber, quia 120 Deus non solum uult res producere libere, ita quod ly 'libere' determinet productionem, set uult libere producere res, ita quod ly 'libere' determinet uolitionem, immo, quod plus est, primus sensus est falsus et secundus est uerus, quia ut dicitur IX *Metaphysice* potens <et> uolens necessario operatur, et 125 loquitur de necessitate consequente, quia id posse et uelle necessario sequitur operatio uolita, que est actio imperata, et ideo si antecedens est necessarium et non liberum, ergo libertas tota actionis sequentis est ex libertate uolitionis precedentis.

[15] Item HVGO dicit et habetur libro I *Sententiarum* 130 capitulo 46, ubi dicit sic: *potest Deus facere aliud quam fecit, et tamen si aliquid aliud faceret alius non esset*, et etiam potest aliud uelle quam uult, ecce quod ponit in Deo libertatem non solum quoad uelle, et

125 potens ... operatur] cf. Arist., *Metaph.*, IX, 5, 3 (1048a10-15)

131 potest ... 132 esset] cf. Hugo de S. Vict., *De sacram.*, I, 2, 22 (PL 176, 215C-D); Petr. Lomb., *Sent.*, I, 43, 1, 10 (303,12-13)

125 et¹] *suppl.*: om. π

idem dicunt omnes sancti et doctores catholici. Ex quo patet quod de
 135 ratione libertatis in communi non est esse actiuum uel passiuum
 respectu actus liberi. Cuius ratio est quia unum et idem secundum
 essentiam simplicem non potest esse actiuum et passiuum respectu
 sui ipsius, quia quod agit, agit aliud et quod recipit, recipit aliud; set
 libertas reperitur in aliqua uoluntate et actu suo ubi unum non
 140 differt realiter ab altero, scilicet in Deo; ergo ibi est libertas sine
 ratione actiui et passiui. In nobis autem constat quod aliqui actus
 elicitu sunt liberi ad quos se habent in effectus et uoluntas passiuue,
 quia sunt in eis sicut in subiecto; utrum autem se habeant ad eos
 effectiuue, magna est dubitatio. Set quicquid sit de hoc, quia quoad
 145 nunc nolo me ad alterum determinare, quia sine hoc questio
 procedit, utrum scilicet et intellectus et uoluntas, que includuntur in
 libero arbitrio, si sint solum potentie passiuue respectu talium actuum
 uel sint simul actiue et passiuue, sola passiuitas sufficiat ad libertatem
 eius, uel ad eam necessario requiratur aliqua actiuitas.

150 [16] Ad quod sciendum est quod causa talis libertatis est connexio
 contingens aliquorum uolubilia ad per se et necessario uolubilia, et
 notitia talis connexionis contingentis ex qua consurgit contingens
 iudicium intellectus in comprobando talia uel reprobando, et
 contingens electio uoluntatis in acceptando uel refutando, quia nec
 155 intellectus nec uoluntas habent necessariam habitudinem ad talia, nec
 secundum se, cum secundum se non sint necessario et per se
 uolubilia, nec propter aliud, cum non habeant necessariam
 habitudinem ad per se et necessario uolubilia.

[17] Quantum ergo ad istos actus, scilicet conclusiuum iudicium
 160 intellectus et electionem uoluntatis experimur in nobis duplicem
 libertatem. Vna est quia possumus hos actus habere uel non habere.
 Alia est quia habentes tales actus non necessario tendimus per eos in
 eorum obiecta, loquendo de necessitate absoluta. Et quia primum
 experimur in nobis, probo secundum, quia in cognoscente et uolente
 165 illi actus sunt liberi qui sunt absque coactione et absque necessaria
 habitudine potentiarum ad obiecta, loquendo de necessitate absoluta;
 set sic est in proposito; ergo etc. Maior patet, quia libertas arbitrii in
 cognoscente et uolente non excludit nisi coactionem et necessitatem
 absolutam. Minor declaratur, quia tendentia potentie in obiecta per
 170 actus tales nec est coacta nec necessaria necessitate absoluta. Et
 confirmatur ratio. Nam sicut Deus ab eterno libere decreuit ac uoluit
 aliqua fieri tempore, non quia potuit habere uel non habere actum

talis iudicii uel electionis quantum ad essentiam actus; set quia
 intellectus diuinus practicus et uoluntas non habent necessariam
 habitudinem ad talia uolita, sic nos habentes tales actus libere per 175
 ipsos iudicamus et uolumus aliqua fieri preter libertatem quam
 habemus respectu talium actuum in posse habere eos uel non habere;
 loquendo ergo de tali libertate dicendum est quod ad eam nihil per se
 facit actiuitas. | Cuius ratio est quia illud nihil facit per se ad
 π171ra libertatem quo excluso remanet tota libertas et tota ratio libertatis; set 180
 exclusa actiuitate remanet tota libertas et ratio libertatis; ergo etc.
 Probatio minoris, quia talis libertas consistit in habendo talem actum
 respectu talis obiecti, ut dictum est; set per hoc quod potentia agit
 non habet actum quem agit, set potius per hoc quod ipsum recipit,
 quia si ageret et non reciperet, sicut est in actionibus transeuntibus, 185
 non haberet ipsum; si autem reciperet et non ageret, nihilominus
 haberet; ergo etc. Passiuitas autem per se facit ad talem libertatem,
 inquantum tales actus sunt quedam perfectiones realiter a potentia
 differentes et de nouo existentes in ea, quia eos non haberet, nisi eos
 reciperet; recipere autem est passiui; absolute autem loquendo nec 190
 actiuitas nec passiuitas per se faciunt ad talem libertatem nisi ratione
 materie, quia si actus esset essentialiter indifferens in nobis sicut in
 Deo, potentia non se haberet ad talem actum, nec actiue nec passiue,
 ut probatum fuit prius.

[18] Loquendo autem de libertate prima, per quam possumus tales 195
 actus habere uel non habere, dicendum est quod cum pure passiuum
 sit quod nullo modo est actiuum, aliquid dicitur esse actiuum
 dupliciter, scilicet quoad exercitium actus uel quoad terminationem
 actus; quod est sic intelligendum, non quia actus determinatus et eius
 exercitium sint duo distincta secundum rem, imo sunt idem realiter, 200
 set illud dicitur mouere quantum ad determinationem actus, quod
 imprimat formam uel motionem mobili, sicut ignis mouet ad
 calefactionem aque, imprimendo ei calorem. Et hoc modo, ut dicunt
 quidam, obiecta mouent dictas potentias, scilicet intellectum et
 uoluntatem. Illud autem dicitur mouere quantum ad exercitium 205
 actus quod applicat actiuum passiuo, sicut applicans ignem aque
 mouet ad exercitium calefactionis, et in proposito illud quod applicat
 obiecta potentiis dicitur eas mouere quantum ad exercitium actiuum,
 et dicuntur prima mouentia mouere ad determinationem actus, quia
 per determinatam formam agunt determinatam motionem, et non 210
 quamlibet. Set secunda mouentia dicuntur mouere ad exercitium

actus tantum, et non ad terminationem, quia quantum in ipsis est, possunt applicare diuersa actiua passiuus, et sequuntur diuerse actiones, sicut homo potest applicare manui ignem ad calefaciendum
 215 uel niuem ad infrigidandum; determinatio autem istarum actionum est non ex applicante, set ex determinatis formis proximorum agentium applicatorum.

[19] Quo supposito dicendum est quod illud quod nullo modo est actiuum, neque quoad exercitium actus neque quoad
 220 determinationem actus, non potest esse liberum; illud autem quod est pure passiuum quoad determinationem actus, dum tamen sit actiuum respectu exercitii actus, potest esse liberum. Primum patet tripliciter. Primo sic: potentia que de se est indifferens ad plura et nihil penitus agit nec agere potest ad suam determinationem non est
 225 potentia liberi arbitrii. Set potentia pure passiuus est huiusmodi, ergo etc. Maior patet, quia per liberum arbitrium intelligimus principium per quod habemus dominium nostrorum actuum sic quod in potestate habentis tale principium est exire in actum uel non exire et exire in aliquem actum uel eius oppositum; set per illud quod est
 230 indeterminatum et nihil agit nec agere potest ad suam determinationem non habemus talem potestatem seu tale dominium, quia indeterminatum non potest exire in actum nisi determinetur; set nihil potest determinari nisi ab aliquo agente talem determinationem, quia nihil fit nisi ab aliquo agente; per illud ergo quod nihil agit nec
 235 agere potest ad talem determinationem nullus potest habere tale dominium super actum sequentem, quare etc. Et sic patet maior principalis rationis. Minor de se nota est, quia pure passiuum nihil potest agere, quia agere non est nisi actus alicuius actui.

[20] Secundo sic, quia si per principium actiuum haberemus
 240 actum nostrum in potestate nostra modo quo dictum est, aut hoc esset, quia solum principium passiuum potest exire per se in actum uel non exire nullo actiuo presente, aut hoc esset, quia presente actiuo principium passiuum habere in potestate sua determinare agens ad agere uel non agere aut se ipsum ad pati uel non pati.
 245 Primum non potest | dici, quia sequeretur quod actio esset sine *π171rb* agente, quod est impossibile. Nec secundum, quia determinare sic agens uel passum est quoddam agere, agere autem nullo modo est pure passiuus, quare etc.

[21] Tertio sic: maius est impedire totaliter actum quam causare
 250 remissionem in actu; set nullum pure passiuum potest causare

remissionem in actu; ergo nullum pure passiuum potest totaliter impedire actum, et ita non est liberum, cum liberum arbitrium sit quo possumus exire in actum uel non exire. Maior patet de se; set minor probatur, quia pure passiuum, cum non habeat aliquam resistentiam ad agens neque ad formam recipiendam, recipit eam 255 secundum totam capacitatem sui et secundum totam uirtutem agentis, si sit agens ex necessitate nature, et sic non est remissio in actione, sicut patet in aere summe disposito ad receptionem luminis; ideo etc. Et sic patet primum, scilicet quod potentia pure passiuu respectu exercitii actus et determinationis eius non est libera. 260

[22] Secundum patet, scilicet quod potentia que est passiuu respectu determinationis actus, dummodo sit actiua respectu exercitii, potest esse libera, quia ille in cuius potestate est applicare uel non applicare actiuum passiuo et impedire applicationem, que posset fieri ab altero, habet in libertate sua actum sequentem, et maxime si potest 265 applicare actiuum secundum aliam et aliam rationem actiui; set per intellectum et uoluntatem in quibus consistit libero arbitrio habet homo potestatem applicandi uel non applicandi ea que agunt intellectionem uel uolitionem, et secundum aliam et aliam rationem boni uel mali, appetibilis uel respuibilis, et impedire applicationem 270 que fieret per alium; ergo per intellectum et uoluntatem, ut habent actiuitatem respectu exercitii actus applicando actiua passiuus uel in posse applicare uel applicationem impedire, habemus libertatem respectu actuum nostrorum sequentium. Maior patet, quia nullus actus potest esse, nisi actiuum sit prius passiuo, fit etiam secundum 275 formam actiui, que est ratio agendi. Et ideo quod habet potestatem super applicationem uel non applicationem actiui ad passiuum secundum aliam rationem agendi habet libertatem super actum sequentem, uerbi gratia in potestate nostra est applicare nobis ignem uel nos igni, et si alius applicet impedire, et si esset in potestate nostra 280 quod ignis applicatus esset calidus uel frigidus, certe in libertate nostra esset caleferi uel non caleferi; et sic patet maior. Minor similiter manifesta est, quia uires inferiores sensitive que ministrant obiectum intellectui et uoluntati nate sunt obedire imperio rationis et uoluntatis, quantum ad exercitium actus. 285

[23] Iuxta quod sciendum est propter pleniorem intellectum quod illud per quod habemus talem potestatem est iudicium intellectus, quo iudicat aliquid esse contingenter uolubile et non habere necessariam connexionem cum aliquo per se et necessario uolibili. Et

290 rationabiliter, quia sicut dicit ANSELMVS De libero arbitrio
 in principio: *Quantis liberum arbitrium in nobis et in Deo differat*,
 ratio *tamen libertatis* est una; sicut ergo in Deo ratio libertatis
 consistit in notitia quam Deus habet de contingenti connexione
 creaturarum cum bonitate sua que est ab ipso per se et necessario
 295 uolita, sic ratio libertatis in nobis consistit in notitia quam habemus
 de contingenti connexione aliquorum uolubilium ad per se et
 necessario uolubilia a nobis.

[24] Quod potest uideri per hunc modum. Ex hoc enim quod tale
 iudicatur non necessarium possumus sistere a iudicio concludente
 300 illud esse eligendum, et per idem principium possumus repellere
 occurrentia que nata essent secundum se concludere illud esse
 intelligendum, nisi illa occurrentia mutarent contingentiam in
 necessitatem; uerbi gratia supponamus gratia exempli quod transire
 aquam sit me necessario uoluitum, possum autem eam transire per
 305 pontem uel per nauem et non aliter; certe cuicumque hoc occurrit,
 iudicat quod transire determinate per pontem non est necessarium,
 set contingens, similiter transire per nauem non est necessarium, set
 contingens, quanuis sub disiunctione et indeterminate necessarium
 sit transire per alterum. Ex hoc ergo quod intellectus iudicat quod
 310 neutrum secundum se acceptum est necessarium ad transeundum
 aquam potest intellectus sistere quod non procedatur ad consensum | *π171va*
 transeundi per istud determinate, et per idem potest repellere omnia
 occurrentia que possent mouere ad consensum, nisi mutarent
 contingentiam in necessitatem; puta si pons caderet, tunc enim
 315 transire per nauem, quod erat prius contingens factum, esset
 necessarium, set manente contingentia et possibilitate utriusque
 medii, omnia concurrentia possunt repelli per hoc quod semper
 iudicabitur non necessarium quocumque addito, et ideo potest
 dimitti uel actus suscipiendi quo iudicatur tale medium determinate
 320 eligendum, quia sine eo potest haberi finis; quod si aliquod tale
 medium eligitur, libere eligitur, quia potuit non eligi ratione iam
 dicta. Rursum, quia non solum iudicamus quodlibet istorum
 mediorum esse contingens, accipiendo quodlibet secundum se, set
 iudicamus alterum necessarium in uniuersali et indeterminate, ideo
 325 necessario uolumus indeterminate alterum istorum, et propter hoc
 sicut in potestate nostra est sistere uel suspendere conclusium

iudicium istius uel illius determinate, sic in potestate nostra est per eundem actum cum uoluntate predicta mouere ad inquirendum quod illorum mediorum acceptabit, ut melius ex quo alterum oportet acceptare, que inquisito fiet imperando exercitum uirium inferiorum ministrantium obiecta intellectui et uoluntati sub diuersis rationibus appetibilis uel respuibilis, omnibus tamen contingenter se habentibus, et ideo semper impedibilibus. Et sic patet quod libertas in nobis dependet ex aliquo principio actiuo, et quid sit illud.

[25] Set hic insurgit unum dubium, quia si libertas est in nobis respectu exercitii actus, quia exercitium imperatur per actus intellectus et uoluntatis, tunc illud per quod habemus primum dominium nostrorum actuum non est potentia, set actus unus uel plures; cum ergo liberum arbitrium dicatur illud principium per quod habemus dominium nostrorum actuum, sequitur quod liberum arbitrium non erit potentia, set actus, cuius oppositum dictum fuit in prima questione. Ad quod dicendum est quod non omne illud quod necessario preexigitur ad actum liberum potest dici liberum arbitrium, set oportet quod sit principium actus liberi arbitrii, actiuum uel passiuum. Tale autem principium non potest esse aliquis actus intellectus uel uoluntatis, quia principium actiuum uel passiuum simul est cum effectu, unus autem actus intellectus non est simul cum alio actu intellectus, et idem est de uoluntate. Et ideo nullus actus potest esse liberum arbitrium, quia illud non est per se principium alteri, neque actiuum neque passiuum. Et ponitur exemplum. Aliquis uult sanitatem secundum se; postea occurrit quod non potest eam habere nisi mediante potione, et ideo eligit potionem quam nunquam elegisset, nisi propter sanitatem quam uult. Nunquid actus quo uult sanitatem est principium effectiuum uel passiuum electionis medicine? Certe non, quia uel sunt idem actus uel duo. Si unus et idem, non est ibi causalitas, quia idem non est causa sui ipsius. Si duo tunc non possunt esse simul, et sic unus non est causa effectiua uel receptiua alterius, quia causa et effectus sunt simul, et tamen actus eligendi potionem processit ex actu uolendi finem. Et similiter in proposito, licet aliquis actus necessario preexigatur ad actum liberalem, non est tamen causa eius actiua uel passiuua. Et ideo non est liberum arbitrium; est enim necessaria suppositio inter multa, que non se habent sicut causa et effectus.

341 cuius ... 342 questione] huius distinctionis. *i.m. add. π*

[26] Ad rationes principales respondendum est. Ad primum dicitur
 365 quod se habere ad utrumlibet et nihil posse agere ad suam
 determinationem est conditio pure passiui; et tunc minor est falsa,
 quia, quanuis liberum arbitrium se habeat ad utrumlibet, tamen
 aliquid agit ad suam determinationem, et ideo non est pure
 passiuum.

370 [27] Ad secundum dicendum est per interemptionem maioris. Et
 cum probatur quod effectus iudicatur ex causis proximis et non ex
 remotis, dicendum est quod iudicium de effectu quantum ad
 conditionem necessitatis et contingentie sumitur ex omnibus causis,
 tam proximis quam remotis, quia ad necessitatem effectus requiritur
 375 quod omnes cause sunt necessarie. Ad contingentiam autem eius
 sufficit quod altera sit contingens, nec refert que sit illa, proxima an
 remota, sicut in syllogisticis conclusio est contingens, si altera
 premissarum sit contingens, siue maior siue minor. Et ideo
 contingentia actus liberi potest esse ex sola causa remota. |

π171vb

380 [28] Ad tertiam dicendum quod uoluntas potest se habere ad
 actum suum liberum aliquo modo actiue, in quantum per intellectum
 et uoluntatem potest suspendi actus electionis et iudicii
 correspondentis, ut declaratum fuit prius. Et cum probatur quod
 non, quia si uoluntas se haberet actiue ad suum uelle, hoc esset aut
 385 in quantum uoluntas aut in quantum uolens aut in quantum uolens se
 uelle, dicendum quod actiuitas que sufficit ad libertatem non requirit
 actualiter agere, set sufficit posse agere quod non agitur, ut in peccato
 omissionis, uel posse non agere quod agitur, ut in peccato
 commissionis. Tale autem posse est intellectu et uoluntate per aliquos
 390 actus precedentes actus liberos, et sic per uelle liberum non habet
 actiuitatem ad illud uelle, quia idem esset causa sui ipsius, set per
 uelle necessarium quod precedit, non quia illud sit causa actiua
 immediata sequentis uelle, set quia per illud prius potuit suspendi
 actus iudicii et actus uolendi. Et ideo imputatur nobis ex eo quod
 395 impedire potuimus et non impediimus.

[29] Ad quartam dicendum per interemptionem minoris, quia
 intellectus practicus, licet esset pure passiuus respectu actus liberi
 quantum ad determinationem, actus habet tamen actiuitatem
 respectu exercitii. Et cum probatur quod non, quia illam actiuitatem
 400 haberet per aliquem actum intelligendi uel per aliquid preuium omni
 actui, dicendum quod per actum aliquem intelligendi qui non est
 simul cum actu intelligendi libero. Et ideo non est causa eius

effectiua immediata, set est primus tanquam potens impedire uel non impedire actum sequentem.

[30] Ad quintam dicendum est quod illud quod competit alicui nihil agenti nec potenti agere potest competere pure passiuo; set liberum arbitrium non est huiusmodi etiam in Deo, quia licet Deus nihil egerit ab eterno, habuit tamen potentiam ab eterno, per quam potuit agere quod non egit. Item libertas in Deo non est ad habendum actum uel non habendum.

[31] Ad sextam dicendum quod ad libertatem in nobis non sufficit immaterialitas cum actiuitate, set requiritur quod potentia libera sit immaterialis et aliquo modo actiua, et cum hoc sit cognoscens uel sequens cognitionem. Et quia intellectus agens non est cognoscens nec sequens cognitionem, ideo non est liber, quanuis sit immaterialis et actiuus, si tamen sit aliquis talis intellectus.

[32] Ad argumenta alterius partis similiter respondendum est. Ad primum, cum dicitur quod culpa est malum quod facimus, dicendum est quod cum culpa sit malum imputabile, sufficit quod ad culpam sic nos habeamus actiue quod ad nos debeat imputari. Hoc autem est per actiuitatem quam habemus respectu exercitii actus, dato quod nullam haberemus respectu determinationis.

[33] Ad secundum dicendum quod liberum arbitrium quantum ad actus exteriores imperatos et fortuna reducuntur ad idem genus cause, uidelicet efficientis, quia respectu actuum imperatorum liberum arbitrium nullo modo habet rationem passiuu, set respectu actuum elicitorum est aliud, ut patuit in deductiones questionis.

[34] Ad tertium patet per idem quod libertas non competit pure passiuo nisi sit aliquo modo actiuum, ut declaratum fuit.

DISTINCTIO XXIV QVESTIO III

QVESTIO TERTIA

VTRVM RESPECTV ACTVS INTELLIGENDI SIT IN NOBIS MAIOR LIBERTAS
QVAM RESPECTV ACTV<S> VOLENDI AN ECONTRARIO

- [1] Tertio queritur respectu cuius actus sit in nobis maior libertas,
5 scilicet an respectu actus intelligendi an respectu actus uolendi. Et
arguitur quod respectu actus uolendi, et per consequens quod
uoluntas sit liberior, quia primus actus liberi arbitrii est electio; set
electio est magis actus uoluntatis quam intellectus; ergo uoluntas est
magis libera quam intellectus.
- 10 [2] Secundo, quia in potentiis ordinatis posterior est perfectior; set
intellectus et uoluntas sunt potentie ordinate et uoluntas est posterior
intellectu; ergo est liberior, quia | libertas ad perfectionem pertinet. π172ra
Maior de se est manifesta, quia secundum ordinem nature est
processus de imperfecto ad perfectum, et ideo posteriora sunt
15 perfectiora. Minor de se patet, scilicet quod uoluntas sequatur
intellectum.
- [3] Tertio, quia illa sola potentia est libera, uel saltem principaliter,
in qua sola est peccatum, uel principalius; set uoluntas est huiusmodi;
ergo etc. Maior patet, quia peccatum non est nisi in libero arbitrio.
20 Minor probatur per beatum AVGVSTINVM, qui dicit quod peccatum
est adeo uoluntarium quod nisi esset uoluntarium non esset
peccatum, et ita peccatum aut solum aut principaliter est in
uoluntate; quare etc.
- [4] Quarto, quia illa potentia est magis libera que in nullo actu suo
25 potest cogi quam illa que potest cogi in aliquo actu; set uoluntas non
potest cogi in aliquo actu suo, intellectus autem cogitur per
demonstrationem, unde PHILOSOPHVS dicit quod quidam
assenserunt aliquibus conclusionibus ab ipsa ueritate coacti; ergo
uoluntas est liberior.
- 30 [5] Quinto, quia potentia pure passiuia non potest esse libera; set
intellectus respectu actus intelligendi est pure passiuus, quia
intelligere est pati, ut dicitur III De anima; ergo intellectus non
est liber, uoluntas autem libera est, quare etc.
- [6] Sexto, quia sicut se habet sensus ad appetitum sensitium, sic
35 intellectus ad uoluntatem; set appetitus sensituius est liberior quam

20 peccatum ... 22 peccatum¹] Aug., *De uera rel.*, XIV, 27 (204,4-5)

32 intelligere ... pati] *Auct. Ar.*, 6, 136 (185,30)

sensus, ut probabitur; ergo uoluntas est liberior quam intellectus. Minor probatur, quia appetitus sensitiuus obedit rationi, ut dicitur in fine I *E t h i c o r u m*, et sic participat aliquid libertatis et ponitur esse subiectum uirtutis, sensus autem libertatem nullam participat; quare etc.

40

[7] Septimo, quia libertas est proportionabiliter in Deo et in nobis, ut dicit ANSELMVS in principio *D e l i b e r o a r b i t r i o*; set in Deo uoluntas est liberior quam intellectus; ergo et in nobis. Minor probatur, quia Deus necessario scit quicquid scit, set non necessario uult quicquid uult, ergo Deus est liber quantum ad uoluntatem et non quantum ad intellectum.

45

[8] In contrarium arguitur primo quia sicut se habet cognoscens ad uiuens, ita se habet liberum ad cognoscens; set omne cognoscens est uiuens et secundum omne illud quod cognoscit uiuit; ergo similiter omne liberum est cognoscens et secundum omne illud quod est liberum cognoscit. Set per uoluntatem non cognoscimus, imo per intellectum; ergo per uoluntatem non sumus liberi, set solum per intellectum.

50

[9] Secundo, quia potentia que est magis indifferens ad opposita est magis libera; set intellectus est magis indifferens ad opposita quam uoluntas, ergo est magis liber. Maior patet, quia ratio liberi arbitrii consistit in differentia, per quam possumus in aliquid uel eius oppositum; ergo potentia que magis est indifferens ad opposita est magis libera. Minor probatur, quia *potentie rationales sunt ad opposita*, ut dicitur IX *M e t a p h y s i c e*; set intellectus est magis rationalis quam uoluntas, cum sit rationalis per essentiam, uoluntas autem per participationem solum; ergo etc.

55

60

[10] Item illa potentia est magis libera que minus dependet ab alia, et hoc statim probatur per illud quod dicitur I *M e t a p h y s i c e* quod liberum est gratia sui; set intellectus minus dependet a uoluntate quam econuerso, quia uoluntas non potest exire in actum sine actu intellectus preuio; intellectus autem ad hoc quod exeat in actum, non preexigit preuium actum uoluntatis; ergo intellectus est liberior quam uoluntas.

65

37 appetitus ... rationi] Arist., Eth. Nic., I, 13, 19 (1103a1-19)

41 libertas ... nobis] Ans., *De lib. arb.*, I (208,3-5)

59 potentie ... opposita] *Auct. Ar.*, I, 222 (134,90)

65 liberum ... sui] *Auct. Ar.*, I, 22 (116,19)

70 [11] Item liberum arbitrium dicitur esse facultas rationis et uoluntatis, hoc ergo intelligitur de utroque per se aut de utroque simul. Si de utroque per se, sequitur quod utrumque sit liberum, et equaliter pertineat ad diffinitionem. Si de utroque simul, sequitur idem per eandem rationem, et sic uidetur quod utraque potentia sit
75 libera equaliter.

[12] Responso. Quanuis questio ista directe et precise sit mota de libertate arbitrii, tamen latius tractabitur. Ad cuius intellectum aduertendum est quod quanuis libertas largissime sumpta dicatur immunitas a quocunque bono siue malo culpe uel pene, secundum
80 quem modum APOSTOLVS Ad Romanos 6 dicit peccatores esse liberos iustitie, quia carent iustitia, et iustos dicit liberos a peccato, quia carent eo. Et in 8 capitulo dicit quod beati liberabuntur a seruitute corruptionis, quia carebunt omni miseria et corruptione. Tamen quia iste modus libertatis nimis est improprius et impertinens
85 ad propositum, ideo dimittatur. Ad presens | autem potest sumi π172rb libertas tripliciter. Vno modo pro carentia ordinis ad aliud tanquam ad finem, et sic dicitur liber qui est gratia sui finaliter, seruus autem qui est propter alium, scilicet propter dominum. Et sic loquitur de libertate PHILOSOPHVS I Metaphysice. Et quia de hoc dicitur
90 IV libro, ideo ad presens dimittatur. Secundo modo accipitur libertas pro carentia uel immunitate a coactione in cognoscentibus. Tertio modo accipitur pro immunitate a necessaria determinatione respectu oppositorum, que nihil aliud est quam facultas ad opposita.

[13] Tunc ad questionem dicendum quod loquendo de libertate
95 que est immunitas a coactione, sic dicendum est quod intellectus respectu actus sui eliciti, qui est intelligere, est eque liber sicut uoluntas respectu actus sui, qui est uelle. Quod probatur dupliciter. Primo sic: actus qui est secundum inclinationem rei non potest esse uiolentus uel coactus; set omne intelligere est secundum
100 inclinationem intellectus, sicut uelle est secundum inclinationem uoluntatis; ergo nullum intelligere respectu intellectus est coactum uel uiolentum, nec aliquod uelle respectu uoluntatis. Maior de se patet, quia causa predicati est in subiecto; opponuntur enim esse secundum inclinationem rei et esse uiolentum seu coactum. Minor

80 peccatores ... 81 iustitia] *Rom.*, 6,20

81 iustos ... 82 eo] *Rom.*, 6,18

82 beati ... 83 corruptione] *Rom.*, 8,21

manifesta est, quia inclinatio intellectus est ad omne intelligere; 105
omnes enim homines natura scire desiderant, ut dicitur I
 M e t a p h y s i c e , et *intellectus est quo est possibile omnia fieri*, ut
 dicitur III D e a n i m a ; unde naturalis eius inclinatio est ad
 omne cognoscere. Et sic patet minor, sequitur ergo conclusio.

[14] Secundo sic: omne illud quod potest cogi habet inclinationem 110
 determinatiuam et determinatum modum; set inclinatio intellectus
 ad intelligere non est determinata nec secundum determinatum
 modum; ergo intellectus non potest cogi respectu intelligere. Maior
 patet; quia enim lapis habet determinatam inclinationem ad locum
 deorsum et secundum determinatum modum, scilicet secundum 115
 modum sue grauitatis, ideo potest cogi, aut quia impellitur rursus
 aut quia impellitur deorsum uelocius quam requirat sua grauitas. Set
 si lapis haberet inclinationem ad omnem locum et ad omnem
 modum motus, impossibile esset quod uiolentaretur ad aliquem
 locum uel motum, quia ubicunque moueretur et qualitercunque 120
 equaliter esset secundum inclinationem suam; similiter, quia materia
 prima est de se in potentia ad omnem formam; determinatur autem
 ad hanc uel ad illam per certas qualitates; ideo considerando naturam
 materie prime secundum se omnis generatio est naturalis et nulla
 uiolenta, set considerando dispositionem materie prime 125
 determinantes ipsam inueniuntur quedam generationes uiolente. Et
 sic patet maior, scilicet quod omne illud quod potest cogi habet
 determinatam inclinationem et secundum determinatum modum.
 Minor similiter manifesta est; non enim intellectus habet aliquam
 determinatam inclinationem ad unum intelligere et non ad aliud nec 130
 secundum unum modum, set habet inclinationem ad omne
 intelligere et secundum omnem modum; quare etc. Et sic patet quod
 intellectus non cogitur nec potest cogi respectu actus intelligendi,
 sicut nec uoluntas respectu actus uolendi. Et idem est intelligendum
 de quacunque potentia apprehensiua uel appetitiua respectu actus sui 135
 elicti.

[15] Si autem loquamur de libertate tertio modo dicta, que sola
 dicitur libertas arbitrii, que nihil aliud est quam facultas ad opposita
 absque necessaria determinatione ad alterum, adhuc mihi uidetur
 saluo meliori iudicio quod intellectus est per prius et principalius 140

106 omnes ... desiderant] *Auct. Ar.*, I, I (115,82)

107 intellectus ... fieri] *Auct. Ar.*, 6, 149 (186,50)

liber quam uoluntas. Ad quod sciendum breuiter resumendum est
 illud quod dictum est prius in secunda questione, scilicet quid est
 illud mediante quo habemus in potestate nostra exire in aliquem
 actum uel non exire et exire in aliquem actum uel oppositum; et,
 145 sicut dictum fuit, tunc illud est tam in Deo quam in nobis notitia
 quam habemus de contingenti connexione aliquorum uolibilium ad
 per se et necessario uolibilia. Ex eo enim quod aliquod medium
 iudicatur non necessarium ad consequendum finem quem uolumus,
 possumus sistere a iudicio concludente illud esse eligendum, et per
 150 consequens ab electione. Et per idem principium possumus repellere
 omnia occurrentia que nata essent secundum se | intelligere illud esse π 172va
 eligendum, dum tamen sint contingentia, ut nunc declaratum fuit;
 quod si tale medium eligitur, libere eligitur, quia potuit non eligi,
 cum non sit necessarium ad finem quem uolumus. Rursus, quia finis
 155 quem uolumus non potest haberi nisi per illud medium uel aliquod
 aliud, ideo necessario uolumus indeterminate aliquod medium per
 quod finem consequamur. Et ideo sicut in potestate nostra est sistere
 uel suspendere conclusiuum iudicium illius uel istius medii
 determinare, sic in potestate nostra est per eundem actum cum
 160 uoluntate predicta mouere ad inquirendum quod illorum mediorum
 acceptabitur, ut melius ex quo alterum indeterminate est
 necessarium, que inquisitio fiet imperando exercitium uirium
 inferiorum ministrantium obiecta intellectui et uoluntati sub diuersis
 rationibus appetibilis uel respuibilis, omnibus tamen contingenter se
 165 habentibus.

[16] Hoc supposito probatur suppositum dupliciter. Primo ex parte
 actuum necessariorum, mediantibus quibus habemus actuum
 liberorum dominium. Secundo ex parte actuum liberorum, quorum
 habemus dominium. Primo sic: illa potentia est per prius et
 170 principalius libera per cuius actum habemus per prius et principalius
 dominium actuum nostrorum; set talis potentia est intellectus magis
 quam uoluntas; ergo intellectus est per prius et principalius liber
 quam uoluntas. Maior de se patet. Minor probatur, quia cum per
 duos actus habemus ceterorum dominium, scilicet per notitiam
 175 connexionis contingentis aliquorum uolibilium ad per se et
 necessario uolibilia ('connexionis' dico 'contingentis' quantum ad
 quodlibet eorum determinate, set 'necessario' quantum ad aliquod

indeterminate) et per uoluntatem, quia uolumus necessario alterum indeterminate et non hoc uel illud determinate, per prius habemus tale dominium et principalius per notitiam precedentem quam per 180 actum uoluntatis sequentem, quia ex primo regulatur secundus, et non econuerso. Notitia autem illa pertinet ad intellectum, quare etc.

[17] Idem patet secundo ex parte actuum liberorum, quorum dominium habemus consimiliter ut prius, quia illa potentia est per prius et principalius libera, cuius actum habemus per prius et 185 principalius in potestate nostra; set talis est intellectus et non uoluntas; quare etc. Maior de se patet. Minor probatur, quia primi actus qui sunt in potestate nostra sunt iudicium conclusiuum alicuius eligendi et ipsa electio, inter hos autem actus prius est iudicium conclusiuum, quod pertinet ad intellectum, quam electio pertinens 190 ad uoluntatem, electio autem regulatur per iudicium conclusiuum et non econuerso determinatur, etiam electio necessario ad illud quod libere conclusum est, ita quod uoluntas non potest in oppositum, neque respuere quod est sibi propositum si intellectus iudicauerit finaliter et completiue aliquid, ut nunc eligendum, ut alias probatum 195 est. Et sic tota libertas electionis continetur in libertate iudicii conclusiui. Et sic patet quod intellectus est liber per prius et principalius quam uoluntas.

[18] Ad primum argumentum in oppositum dicendum est quod electio non est primus actus libero arbitrio, set iudicium conclusiuum 200 intellectus determinantis electionem. Et ideo quanuis electio sit actus uoluntatis, quia tamen libertas electionis dependet ex libertate iudicii conclusiui, ideo intellectus est liberior quam uoluntas.

[19] Ad secundum dicendum quod maior propositio non est uera uniuersaliter, quia non omne posterius est perfectius, sicut qualitates 205 sequentes formam substantialem non sunt perfectiores ea, set imperfectiores. Et eodem modo appetitus sensitiuus et intellectiuus sunt imperfectiores sensu et intellectu; quod autem dicitur quod natura procedit de imperfecto ad perfectum, non est sic intelligendum quod omnis forma posterior sit perfectior priore, set 210 quia perfectiones que suscipiunt magis et minus uel maius et minus processu nature deducuntur de imperfecto ad perfectum, sicut homo prius est puer et postea uir, proficiendo in quantitate et uigore.

[20] Ad tertium dicendum per interemptionem maioris, quia quanuis nulla sit culpa nisi respectu eorum quorum habemus 215 dominium per aliquem actum uoluntatis. Tamen quia illud

dominium regulatur et dependet ex notitia intellectus et electio qua peccamus regulatur et dependet ex conclusiuo iudicio rationis, ideo libertas magis se tenet ex parte intellectus quam uoluntatis. Quod
 220 autem di- | -cit beatus AVGVSTINVS, quod peccatum adeo est *π172vb*
 uoluntarium, quod nisi esset uoluntarium, non esset peccatum, utique uerum est, set pro tanto, quia actus quo peccamus uel est actus uoluntatis uel est actus a uoluntate imperatus uel ad ipsum concurrat uoluntas, set non excluditur intellectus regulans
 225 uoluntatem.

[21] Ad quartum dicendum per interemptionem minoris quia intellectus, ut probatum fuit, non potest cogi respectu actus intelligendi, sicut nec uoluntas respectu actus uolendi. Respectu autem actuum imperatorum possunt cogi tam intellectus quam
 230 uoluntas. Et quando dicitur quod philosophi fuerunt coacti a ueritate, potest responderi dupliciter. Vno modo quod improprie accipitur ibi coactio pro necessaria adhesionem cum euidenti ueritate, que non est coactio, set naturalis inclinatio potentie in tale obiectum. Vel potest dici quod PHILOSOPHVS loquitur signanter quia non dicit
 235 quod intellectus fuerit coactus assentiendo cuicumque ueritati, set dicit quod quidam philosophi fuerunt coacti assentire ueritati; ille enim cogitur contra cuius inclinationem fit. Et quia contra inclinationem uoluntatis aliquorum philosophorum uolentium defendere suas falsas opiniones fuit euidencia ueritatis opposite, ideo
 240 manifestata ueritate uoluntas eorum coacta est cui placebat oppositus assensus; set intellectus eorum non est coactus, cum inclinatio eius naturalis sit ad assentiendum manifesto uero, et sic uoluntas coacta est contra cuius inclinationem factum est, non autem intellectus.

[22] Ad quintum dicendum quod potentia que est pure passiuia
 245 respectu determinationis actus, dummodo sit actiua respectu exercitii actus, illa actiuitate qua possit sistere a iudicio conclusiuo, modo quo dictum est prius, potest esse libera; talis autem est intellectus sicut et uoluntas; imo magis quam uoluntas, ut declaratum fuit prius. Et ideo potest esse liber sicut et uoluntas, et plusquam uoluntas.

250 [23] Ad sextum dicendum quod minor est falsa, quia appetitus sensituius non obedit rationi nisi mediante mutatione que fit circa potentias sensituias apprehensiuas, quia appetitus sensituius necessario et precise sequitur iudicium sensus, ut declaratum fuit in questione de habitibus.

[24] Ad septimum dicendum quod minor est falsa, quia intellectus 255
 Dei practicus de aliquo fiendo, cui respondet uoluntas libera, est liber
 et per prius et principalius quam electio uoluntatis secundum
 nostrorum modum intelligendi. Et cum dicitur quod Deus necessario
 scit quicquid scit, uerum est quantum ad notitiam simplicem, qua
 cognoscit quidditates rerum existentes uel possibles, quantum ad 260
 cognitionem speculatiuam et complexam, set quantum ad
 cognitionem practicam, qua dictat aliquid fore uel non fore, liber est,
 quia nihil futurum habet necessariam colligantiam cum bonitate sua.

[25] Ad primum argumentum alterius partis, quod uidetur probare
 quod uoluntas non sit libera, potest responderi quod uoluntas non 265
 est potentia distincta ab intellectu secundum aliquid absolutum, set
 eadem natura absoluta est qua intelligimus et uolumus, ita quod isti
 duo actus sunt ab eadem natura absoluta ordine quodam, et sic illa
 natura que est uoluntas est cognoscens, et per consequens libera.
 Secunda ratio bene probat quod intellectus est per prius et 270
 principalius liber quam uoluntas, et hoc concedimus. Tertia similiter
 idem probat. Quarta uero, que uidetur probare quod ambe potentie
 equaliter sint libere, non concludit, quia quanuis intellectus et
 uoluntas essentialiter pertineant ad liberum arbitrium et in
 diffinitione eius ponantur, non oportet tamen quod equales sint et 275
 equaliter libere, quia partes diffinitionis et diffiniti non oportet quod
 sint eiusdem gradus et eiusdem perfectionis in his que pertinent ad
 diffinitum. Et sic est in proposito.

QUESTIO QVARTA

VTRVM RATIO SVPERIOR ET INFERIOR SVNT VNA POTENTIA AN DVE

[1] Secundo principaliter queritur utrum ratio superior et inferior sint
 una potentia an due. Et uidetur quod sint due, quia *regulans et*
regulatum differunt realiter; set ratio superior regit et mouet 5
 π173ra inferiorem; ergo etc. |

4 Et ... 6 etc] Thom., *Super Sent.*, II, 24, 2, 2, arg. 4 (604); Petr. de Tarant., *Super Sent.*, II, 24, 3, 2, arg. 3 (206b); Aeg. Rom., *Ord.*, II, 24, pars 1, 2, 1, arg. 4 (255aC-D)

[2] Item *si non differunt nisi* quia *ratio superior intendit* eternis, *inferior uero temporalibus*, per eandem rationem posset *distingui oculus superior, inquantum respicit superiora, et oculus inferior, inquantum respicit inferiora*; set hoc non dicitur; ergo nec illud.

[3] In contrarium est quod dicit AVGVSTINVS in litera, *quod cum de natura mentis humane differimus, de una quadam re disserimus, neque eam in superiorem, neque inferiorem rationis partem nisi per officia geminamus*.

[4] Responso. Videndum est primo quid sit ratio superior et inferior, quia per hoc patebit quod queritur. Ratio autem, ut dictum est in precedente questione, nominat potentiam discursiuam a principiis ad conclusiones. Principia autem ex quibus discurrit ratio speculatiua uel practica uel sunt accepta naturaliter, sicut in speculabilibus de quolibet esse uel non esse et omne totum est maius sua parte et in practicis, quia nihil inhonestum est faciendum, uel sunt accepta ex reuelatione, puta quod Deus est trinus in personis et unus in essentia et sic de aliis articulis quoad speculabilia et similiter quoad operabilia, puta quod nihil est committendum quo uita eterna amittatur. Et quia altiora et digniora sunt que per reuelationem habentur quam que naturaliter cognoscuntur, ideo ratio deducens aliquid ex principiis per reuelationem habitis uocatur ‘superior’, deducens uero practice uel speculatiue aliquid ex principiis naturaliter cognitis uocatur ‘ratio inferior’. Et sic ratio tam inferior quam superior includit tam speculatiuum quam practicum. Vnde AVGVSTINVS *dicit quod ratio superior est que intendit eternis conspiciendis* quoad speculationem, *uel consulendis* quoad

7 si ... 10 illud] Petr. de Tarant., *Super Sent.*, II, 24, 3, 2, arg. 4 (206b); cf. etiam Bonau., *Super Sent.*, II, 24, 1, 2, 2, arg. 5 (563b)

11 dicit ... 14 geminamus] Petr. de Tarant., *Super Sent.*, II, 24, 3, 2, sed contra 1 (206b-207a)

Augustinus ... 14 geminamus] Aug., *De Trin.*, XII, 4, n.4 (358,1-3); ap. Lomb., *Sent.*, II, 24, 5, n.5 (454,25-27); cf. etiam Thom., *Super Sent.*, II, 24, 2, 2, sed contra 1 (605); *De uerit.*, 15, 2, sed contra 1 (484,131-134); Bonau., *Super Sent.*, II, 24, 1, 2, 2, sed contra 1 (563b); Rich. de Mediau., *Super Sent.*, II, 24, 2, 4, sed contra 1 (304a); Alb., *Super Sent.*, II, 24, F, 11, sed contra 2 (409a)

30 Vnde ... 33 rebus] Thom., *S.th.*, I, 79, 9, resp.; cf. etiam *Super Sent.*, II, 24, 2, 2, sol. (606); Aeg. Rom., *Ord.*, II, 24, pars 1, 2, 1, resp. (255bB); Guill. Petr. de God., *Lect. Thom.*, II, 24, 2 (G44vb)

31 ratio ... 33 operationem] Aug., *De Trin.*, XII, 7, n.12 (367,105); ap. Lomb., *Sent.*, II, 24, 5, n.5 (454,22)

operationem, *inferior uero que intendit temporalibus rebus*,
 communiis tamen utimur eis prout pertinent ad praxim siue ad
 operationem, quia hec distinctio principaliter introducta est ad
 inquirendum qualiter peccatum et processus peccati consummetur in
 nobis. 35

[5] Ex hoc patet quod ratio superior et inferior non sunt diuerse
 potentie anime, quia illa potentia cuius obiectum formale est ens
 secundum rationem entis non plurificatur secundum plurificationem
 specialium entium, sicut potentia uisua, cuius obiectum formale est
 color, non plurificatur secundum plurificationem specialium
 colorum; set intellectus habet pro formali obiecto et adequato ens
 secundum communem rationem entis, ut patet ex III De
 anima et per AVICENNAM, qui dicit quod qui non intelligit ens,
 nihil intelligit; ergo potentia intellectiua non distinguitur in diuersas
 potentias per hoc quod intendit eternis conspiciendis uel consulendis
 seu temporalibus disponendis; nulla autem potentia preter
 intellectum potest predictis intendere, ergo etc. Et confirmatur, quia
 deducere conclusionem aliquam ex principiis necessariis uel ex
 principiis contingentibus non uariat potentiam, set habitus, quia
 unum pertinet ad scientiam, aliud uero ad opinionem; ergo similiter
 procedere ex principiis naturaliter cognitis uel per reuelationem
 habitis non uariat potentiam, quanuis posset uariare habitum, quia
 unum pertinet ad sapientiam, reliquum uero ad scientiam, prout de
 sapientia et scientia loquitur AVGVSTINVS. 50 55